
COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.    37    DEL   29/04/2021

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

APPROVAZIONE DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023OGGETTO:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 29/04/2021 alle ore 20:00.

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 20:00 convocata con le 
prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SCUPPI VALENTINA

SSPADONI BRUNO

SVIGNOLI LUCA

NBENASSI SIMONA

NBORGHI ALESSANDRO

SBALZOTTI CONCETTA

STESTA ANNA MARIA

SBENASSI MARIARITA

SLOVATI ROBERTO

SBATTISTINI MORRIS

SFUENTES MARIELA EVANGELINA

SMENINI DANIEL

SMURACA DOMENICO

Totale Presenti:  11 Totale Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
BENASSI SIMONA; BORGHI ALESSANDRO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

È presente l'Assessore Esterno RIGHI SIMONE, LOLLI LUCA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, DOTT.SSA MUSSO LUISA.

In qualità di SINDACO, il Sig. DOTT.SSA VALENTINA CUPPI assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scutatori i consiglieri sigg.:
, , .

L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla legge, porta la 
trattazione dell'oggetto sopraindicato. Nella Sala Consiliare sono depositate le proposte relative con i 
documenti necessari.



Ai sensi dell’art. 54, comma 3 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei Consiglieri vengono 

integralmente registrati su supporto audio-video e pubblicati sul sito istituzionale. 

 

Sentiti gli  interventi, registrati su supporto audio; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione,osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 

prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 

bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 

Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 15 Aprile 2021 con la quale si stabiliva: 

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la proposta di DUP – 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021 – 2023;  

2. Di notificare l’atto atto ai Consiglieri Comunali (art. 8 c. 7 Reg. Contabilità);  

3. Di trasmettere l’atto atto al Revisore Unico dei Conti per l’espressione del relativo parere (art. 8 c. 8 Reg. 

Contabilità);  

4. Di dare atto che il DUP – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021 – 2023 sarebbe stato sottoposto 

all’approvazione dal Consiglio Comunale preliminarmente all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;  

 
VISTO che tale deliberazione in data 16 aprile 2021 è stata inviata ai Consiglieri Comunali ed al Revisore dei conti;  

 

VISTO  il Verbale n. 5 del 16/04/2021 del Revisore dei Conti ad oggetto: “Parere del revisore sulla proposta di 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021– 2023 e documenti allegati”, con il quale esprime espressamente parere favorevole 

sul presente DUP; 

 



VISTO che può procedersi all’approvazione del DUP 2021-2023; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica a firma del Segretario Generale (art. 49, c.1 D.Lgs. 267/2000) 

- in ordine alla regolarità contabile a firma del Capo Settore Servizi Finanziari (art. 49, c.1 D.Lgs. 267/2000) 

 

Con la seguente votazione palesemente espressa e con il seguente risultato:  

Presenti n. 11 

Votanti n. 7 

Astenuti n. 4 (Battistini, Fuentes, Menini, Muraca)  

Favorevoli n. 7 

Contrari n. nessuno 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP – Documento Unico di Programmazione 2021-

2023,  deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 41 del 15 Aprile 2021; 

 

2. di pubblicare il DUP 2021-2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 

 

3. di rendere, con separata votazione  palesemente espressa e con il seguente risultato:  

Presenti n. 11 

Votanti n. 7 

Astenuti n. 4 (Battistini, Fuentes, Menini, Muraca)  

Favorevoli n. 7 

Contrari n. nessuno 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

 

*** 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO

APPROVAZIONE DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023

Del 29/04/2021Numero Delibera  37

23/04/2021

23/04/2021
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

MUSSO LUISA

BIOLCHI ANTONELLA

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 37 del 29/04/2021

COMUNE DI MARZABOTTO

APPROVAZIONE DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa CUPPI VALENTINA DOTT.SSA MUSSO LUISA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2021-06-01T09:30:52+0200
	CUPPI VALENTINA


		2021-06-01T09:34:43+0200
	Luisa Musso




